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[Niels Helveg Petersen.] 
mere stabile og gode afsætningsmuligheder 
for deres råvarer. 

Uroen i, Europa forstærker ønsket om, at 
der aktivt fra den danske regerings side ar- 
bejdes på, at der kan sammenkaldes en 
europæisk sikkerhedskonference, hvor drøf- 
telserne om en europæisk sikkerhedsordning 
kan finde sted. Alle muligheder for at på- 
virke i denne retning, igennem NATO og 
ved tosidede kontakter til enkelte østlande, 
må udnyttes. Inden for NATO ønsker det 
radikale venstre rejst: .debat om NATOs 
holdning til Tysklandsspørgsmålet, således 
som det blev nævnt fra radikal side under 
den udenrigspolitiske debat. 

De tosidede kontakter -må udnyttes, for 
at det ad den vej: kan prøves, om der kan 
findes politiske formler, som kan bevæge 
parterne i Tysklandspróblemet ud af deres 
velkendte og fastlåsede positioner. 

Målet for alle disse betræbelser må være 
en europæisk sikkerhedsordning, der over- 
flødiggør NATO- og Warszawapagterne. Det 
radikale venstre har ingen tro på, at de 
europæiske sikkerhedsproblemer kan løses, 
hvis ikke dette sker. Tilstedeværelsen af 
store militære apparater på begge sider af 
delingslinjen udgør en bestandig trussel 
imod den europæiske sikkerhed. Derfor er 
det også en opgave for Danmark at følge 
traktaten om ikke-spredning op ved at 
undersøge, hvilke muligheder der er for at 
gennemføre militær udtynding og atom- 
våbenfri zoner i Europa. 

Det radikale venstre er tilfreds med,  at 
de nordiske regeringer på dansk initiativ i 
Europarådet har fremført klager over den 
oprørende behandling, der er, blevet de to 
aldrende græske politikere Papandreou og 
Kånellopoulos til del. Vi opfordrer videre 
den danske regering til inden for NATO at 
rejse sagen: Oll de internerede græske offi- 
cerer, der underkastes tortur. Den græske 
flåde er ifølge oplysninger i dagbladene un- 
derkastet NATO-kommando, og der er der- 
for grund til med den største alvor inden 
for NATO at se på de anklager vedrørende 
behandlingen af de græske officerer, som er 
draget frem. 

Det er det radikale venstres, syn, at den 
udenrigspolitiske debat har været for stærkt 
præget af snævre militære synspunkter. 
Ikke mindst i betragtning af den hastige 

udvikling i de europæiske forhold rer det 
betydningsfuldt, at den sikkerhedspolitiske 
undersøgelse, som regeringen agter at sætte 
i værk, virkelig stilles frit over for at drage 
alle sikkerhedspolitiske synspunkter ind, i 
sine overvejelser, både de europæiske og de 
globale. 

Regeringen har her i folketinget fået fuld 
opbakning bag sit initiativ i det nordiske 
spørgsmål. Det radikale venstre påskønner, 
at regeringen tog initiativ til det nordiske 
statsministermøde, og glæder sig over det 
oplæg, der på dette møde kom fra dansk 
side e t  udspil, som var stærkere og mere 
fantasifuldt end tidligere. Endnu er det vel 
for tidligt at udtale sig om mulighederne for 
det nærmere europæiske' økonomiske sam- 
arbejde; men vi håber, at der er sat en ud- 
vikling i gang, der inden så længe kan føre 
til, at der skal træffes betydningsfulde nor- 
diske beslutninger. Uroen ude omkring i 
Europa kan måske også inspirere de nordi- 
ske lande til at finde nærmere sammen, ikke 
for at isolere sig, men for i fællesskab at få 
en bedre mulighed for at påvirke udviklin- 
gen. ' 

Regeringens beslutning om at spare 125 
mill. kr. på de militære budgetter for inde- 
værende år har rejst diskussion om vor for- 
svarsordning. Man h a r  fra forskellig side 
søgt at rejse tvivl om, at disse 125 mill. kr. 
nu også var reelle besparelser. Lad mig i 
denne anledning slå to ting fast: for det 
første er det en kendsgerning, at der i inde- 
værende år anvendes 125 mill. kr. mindre 
på forsvaret, end foreslået af den tidligere 
regering. For det andet er det en kends- 
gerning, at de 3 års budgetter, der var ud- 
arbejdet af den tidligere regering, også dan- 
ner grundlaget for den nuværende. Der er 
altså ikke tale om, at budgetterne i de kom- 
mende år yderligere svulmer op med noget 
af det, der er sparet i år. Regeringen har 
yderligere klart sagt, at alle muligheder for 
i de kommende år at finde besparelser over 
driften vil blive undersøgt, og det skulle 
også i de kommende år være muligt at finde 
besparelser her. 

Der har i den offentlige debat hersket en 
del misforståelse vedrørende indkøbet af den 
ene eskadrille jagerfly. Udgifterne hertil 
vil ikke påvirke den ramme om forsvars- 
bevillingerne for de næste 3 år, som blev 
lagt af den, forrige regering. Der var, alle- 


